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MAKTABLARDA ONA TILI O`RGATISHNING MAZMUNI 

 

Sobirova Mohidilxon Ilhomovna 

Andijon viloyati Izboskan tumani 

12-umumiy o’rta ta’lim maktabi boshlang’ich sinf o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlang’ich sinflarda o’rganish uchun tilni ongli 

egallashga va o’quvchilarda grafik va imloviy malakalarni shakllantirishga zamin bo’ladigan 

bilimlar haqida, takrorlash orqali o'quvchilar o'z bilimlarini tartibga soladilar, 

mustahkamlashlari haqida so`z boradi. 

Kalit so`zlar: boshlang`ich sinf, o`quvchi, o`qitish, ta`lim berish, tartibga solish, 

mustahkamlash, takrorlash, ta`lim. 

 

O'zbekiston Respublikasi “Davlat tili to'g'risida”gi, “Talim to'g'risida”gi qonunlari, 

“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” hamda “2004-2009-yillarda maktab ta'limini 

rivojlantirish Davlat umummilliy dasturi”ga muvofiq boshlang'ich sinflarda ona tili 

fanini o'qitish oldiga yangi-yangi vazifalar qo'yilmoqda. 

Maktablarda ona tili o’rgatishning mazmuni jamiyat rivojlanishining hozirgi 

bosqichida davlatimizning maktab oldiga qo’ygan vazifasiga moslangan. Bu vazifalar 

ko’p qirrali bo’Iib, ularni bajarish o’quvchilar ongini o’stirishga, ularga g’oyaviysiyosiy, 

axloqiy, estetik va mehnat tarbiyasini berishga yo’naltirilgan. Ona tilini o’rgatish 

natijasida o’quvchilarda o’z fikrini grammatik to’g’ri, uslubiy aniq, mazmunli, ohangga 

rioya qilib ifodalay olish va uni imloviy to’g’ri yoza olish ko’nikmalari shakllantiriladi. 

Bu vazifa o’quv predmeti sifatida o’zbek tilining o’ziga xos xususiyati bo’lib, o’quvchini 

Shaxs sifatida shakllantirishga yo’naltirilgan umumta’lim vazifalari bilan bog’liq holda 

amalga oshiriladi. 

Boshlang’ich sinflarda o’rganish uchun tilni ongli egallashga va o’quvchilarda 

grafik va imloviy malakalarni shakllantirishga zamin bo’ladigan bilimlar tanlangan. 

Fonetika va grafika sohasida o’quvchilar so’zning tovush tarkibini, unli va undosh 

tovushlarning o’ziga xos xususiyatlarini, so’zda tovushning ma’noni farqlashdagi 

ahamiyatini to’g’ri tushunishga imkon beradigan bilimlarni o’zlashtiradilar, shuningdek, 

ularga so’zning tovush va grafik shakli o’rtasidagi nisbat (bog’lanish)ni ongli aniqlash, 

so’zni to’g’ri yozish imkoniyati yaratiladi. Morfologiya sohasidan ham so’zni ongli 

o’zlashtirish, uni to’g’ri ishlatish uchun katta amaliy ahamiyatga ega bo’lgan bilimlar 

tanlangan. Boshlang’ich sinf o’quvchilari 1sinfdan boshlab so’z turkumlari (ot, sifat, 

son, olmosh, fe’l)ni har xil saviyada o’rganadilar. 

Sintaksisdan dasturga nutq birligi sifatida gap haqidagi, gapda so’zlarning 

bog’lanishi, bosh va ikkinchi darajali bo’laklar haqidagi bilimlar kiritilgan. So’zning 

morfemik tarkibi yuzasidan har bir morfemaning muhim belgilarini, ularning ahamiyati 

va so’zda birbiriga ta’sirini boshlang’ich sinf o’quvchilari tushunadigan va so’zlarni 
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to’g’ri yozishda foydalanishlari uchun zarur bo’lgan hajmda ma’lumot berilgan. 

Dasturda ,,Leksika» bo’limi alohida berilmagan, ammo o’quvchilar so’zIarning 

leksiksemantik guruhlari (sinonimlar, antonimlar) haqida, ularning leksik ma’nolari 

haqida so’z turkumlari va so’z tarkibini o’rganish jarayonida ma’lumot 

oladilar.Boshlang’ich sinflar ona tili darsi 1 —4sinflarda tilning hamma tomonlarining 

o’zaro bog’liq holda o’rganilishi hisobga olinib tuzilgan, har bir sinfda fonetika, leksika, 

grammatika va so’z yasalishi haqida elementar bilim beriladi. Kursning bunday qurilishi 

tilning barcha tomonlarini birbiriga o’zaro ta’sir etadigan bir butun hodisa sifatida 

o’rganishni taqozo etadi. Tilni o’rganishga bunday yondashish ta’litn jaryonini 

o’quvchilar nutqini o’stirish vazifasini hal etishga yo’naltirish imkonini beradi. 

Dasturning ,,Grammatika, imlo va nutq o’stirish» bo’limi har bir sinfda 

quyidagicha qismlarni o’z ichiga oladi: ,,Tovushlar va 

harflar», ,,So’z», ,,Gap», ,,Bog’lanishli nutq». Asosiy mavzularbosqichli izchillik 

tamoyiliga asoslanib, har to’rt sinfda o’rganiladi. Har bir sinfda yetakchi mavzular 

ajratiladi. 1—2sinfda fonetika va grafikaga oid mavzularni o’rganishga katta o’rin 

beriladi, chunki o’quvchilar o’qish va yozish jarayonini egallaydilar. 3sinfda so’zning 

morfemik tarkibi va gapni o’rganish muhim hisoblanadi. So’z yasalishiga doir bilimlar 

asosida o’quvchilarda so’zning leksik ma’nosiga, undan nutqda foydalanishga ongli 

munosabat o’sadi. 4sinfda so’z turkumlarini o’rganish birinchi o’ringa qo’yiladi 

(morfologik bilim chuqurlashtiriladi, otlarning egalik va kelishik qo’shirnchalarini, 

fe’llarning tuslovchi qo’shimchalarini to’g’ri yozish maiakalari shakllantiriladi). 

Boshlang'ich sinf ona tili darslariga qo’yilgan muhim talablardan biri o'quvchilar 

bilimini shakllantirish borasida ularning qobiliyatlarini o'stirish ustida ishlash bilimlarni 

ongli bo'lishiga erishish, o'quvchilarga har bir ishni o'ylab bajarishga odatlantirishdir. 

Maktabda amaliy ishlarning ahamiyati o'quvchilar tomonidan to'g'ri baholansa-da, 

o'quvchilarning nazariy bilimlaridan amalda foydalanishga qiynaladilar. Yozma ishlarni 

bajarishda grammatika qoidalaridan kam foydalanadilar. Aslida esa imlo savodxonlikni 

oshirish uchun ko'chirib yozish va amaliy mashqlar muhim o'rin tutadi. 

Psixologik tadqiqodlardan ma'lum bo'lishicha, imlo savodxonlik asta-sekinlik bilan 

shakllanadi. Amaliy ishlardan qoidaga o'tishda ham o'zlashtirish jarayoni sekinlik bilan 

kechadi. Dastlab o'qituvchi rahbarligida og'zaki muhokama qilinadi. Asta-sekin 

o'quvchilar o'ylab, mulohaza qilib anglay boshlaydilar. Borcha yozuv darslarida 

o'quvchilarga to'g'ri yozish qoidalarini ta'kidlab turish va amaliy ishlarni bajarish orqali 

ularning imlo savodxonliklarini oshirish mumkin. 

Barcha ona tili darslarida o'quvchilar bilishini va malaka qobiliyatlarini 

takomillashtirish maqsadida oldin o'tilgan darslarni takrorlashga vaqt ajratiladi. 

Takrorlash bilimlarni aniqlashga, hisobga olish va shu bilan bir vaqtda 

mustahkamlashga yordam beradi. Boshlang'ich sinflarda oldin o'tilganlarni takrorlash 

bilan bir vaqtda va takrorlash jarayonida oz-ozdan yangi bilimlar berib boriladi. 

Takrorlash orqali o'quvchilar o'z bilimlarini tartibga soladilar, mustahkamlaydilar. 
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Ilg'or tajribali o'qituvchilar darslarni tashkil etishda oldin o'tilganlarni 

mustahkamlash, yangi bilimlarni o'zlashtirish bilan bir vaqtda keyingi darsda 

o'rganiladigan mavzu uchun zamin tayyorlaydilar. 
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